Il n'y a pas identité entre l'infini dans la grandeur, l'infini dans le mouvement, et l'infini dans le temps; ce n'est pas là une seule et même nature. De ces trois infinis, celui qui suit est dit infini par son rapport avec celui qui précède. C'est par son rapport avec la grandeur qui subit un mouvement, une altération, une augmentation, que le mouvement est dit

« gravitatem neque levitatem, scilicet corpus cœleste, ut probavit in
 « libro de Cœlo et Mundo. Et ideo hoc induxit sub conditione quasi
 « ab adversariis concessum, sed non simpliciter verum. Si ergo omne
 « corpus sensibile est grave, vel leve, et est aliquod corpus sensibile
 « infinitum, oportet, quod sit grave vel leve, et per consequens, quod
 « feratur sursum, vel ad medium. Diffinitur enim leve quod fertur
 « sursum, et grave quod fertur ad medium, etc. »

¹ C'est-à-dire qu'un espace déterminé se présente à nous sous six aspects différents: il y a le haut et le bas, la droite et la gauche, le devant et le derrière.

infini. Le temps est infini par son rapport avec le mouvement¹.

X.

L'être qui change, ou bien subit un changement accidentel : c'est ainsi que le musicien se promène ; ou bien à quelque chose en lui qui change, et c'est là le changement proprement dit². Tout changement partiel est dans ce dernier cas : on guérit le corps parce qu'on guérit l'œil. Enfin, il y a ce dont le mouvement est essentiel et premier ; je veux parler de ce qui est mobile en soi³. Même distinction au sujet du moteur. Il meut ou accidentellement, ou partiellement, ou absolument. Tout mouvement suppose un premier moteur, une chose mue, mue dans un certain temps, à partir d'un certain point, vers un certain but. Les formes, les modifications, les lieux, qui sont la fin du

¹ Nous avons rappelé un peu plus haut que le temps, dans le système d'Aristote, ou était identique au mouvement, ou n'était qu'un mode du mouvement.

² Voyez *Phys. auscult.*, liv. V, 1, 2 ; Bekk., p. 224 sqq.

³ Il s'agit du mouvement total en opposition avec le mouvement partiel dont il vient d'être question. « Tertio modo dicitur aliquid moveri primo et per se, sicut si aliquid totum moveatur secundum totum, ut si lapis deorsum feratur. » St. Thomas, fol. 150, a.

mouvement des êtres qui se meuvent, sont immobiles : ainsi la science, la chaleur. Ce n'est pas la chaleur qui est un mouvement, c'est l'échauffement.

Le changement non-accidentel ne se rencontre pas dans tous les êtres, mais seulement dans les contraires et dans les intermédiaires, et dans les êtres pour lesquels il y a affirmation et négation. L'induction va confirmer ce que j'avance.

Le changement est, dans les êtres qui changent, le passage, ou bien d'un sujet à un sujet, ou bien de ce qui n'est pas sujet à ce qui n'est pas sujet, ou bien d'un sujet à ce qui n'est pas sujet, ou bien de ce qui n'est pas sujet à un sujet ; et j'appelle sujet ce qui se pose par l'affirmation. Il y a donc de toute nécessité trois sortes de changements ; car le changement de ce qui n'est pas sujet à ce qui n'est pas sujet n'est pas un changement véritable. Il n'y a pas là de contraires ; il n'y a pas non plus affirmation et négation, n'y ayant pas d'opposition. Le passage de ce qui n'est pas sujet à l'état de sujet, et dans ce cas il y a contradiction ; ce changement, c'est la production : production, absolument parlant, au point de vue absolu ; production déterminée, s'il s'agit d'un être déterminé. Le changement d'un sujet en ce qui n'est pas sujet, c'est la destruction : destruction, absolument parlant, au point de vue absolu ; destruction déterminée, s'il s'agit d'un être déterminé.

Si le non-être se prend dans plusieurs acceptions, et si l'être qui consiste dans la convenance ou la disconvenance de l'attribut avec le sujet¹ ne peut se

¹ L'être considéré comme le vrai n'a pas une existence substantielle ;

mouvoir, il en est de même de l'être en puissance, de l'être opposé à l'être proprement dit. Toutefois, il peut y avoir mouvement accidentel de ce qui n'est pas blanc, ou de ce qui n'est pas bon : le non-blanc peut être un homme. Mais ce qui n'a absolument pas d'existence déterminée ne saurait jamais se mouvoir ; il est impossible, en effet, que le non-être soit en mouvement. Or, s'il en est ainsi, il est impossible que la production soit un mouvement, car ce qui devient, c'est le non-être. Ce n'est qu'accidentellement, sans nul doute, que le non-être devient¹ ; il est vrai de dire cependant que le non-être est le fond de ce qui devient, dans le sens propre de cette expression². De même pour le repos. Voilà donc des difficultés insurmontables. Ajoutez à cela que tout objet en mouvement est dans un lieu. Or, le non-être n'est pas dans un lieu, sans cela il serait quelque part ; donc la destruction elle-même n'est pas un mouvement. En effet, le contraire au mouvement c'est un mouvement ou le repos ; or, le contraire de la destruction, c'est la production.

Puisque tout mouvement est un changement ; puis-

il n'existe qu'en vertu de la pensée. Voyez liv. VI, 3, t. I, p. 219-20.

¹ St. Thomas, fol. 150, b : « Sed huic processui posset aliquis obviare dicens, quod non ens non generatur, nisi per accidens, per se enim generatur, id quod est [subjectum generationis], id est ens in potentia. Non ens autem significat privationem in materia. Unde non generatur, nisi per accidens. »